dic quod pro furto pro quo
incipit iudex ut iudex
sine quo supra. d. si q. s.

palea et fenam uenit appella
tione fructus. ut hie

Emptor debet soluere
gabellam. et non uenditor.

Incipit littera. G.

furas re sa
era de sacro
pe punitur ut
fur et ut sac
legis de iurauo.

quomodo pot
dicitur q. intrauit
domum ut fura
retinet in no
potuit.

Si fur in est
nisi q. q. q. q. q.
pauca. p. p. p. p.
furti. pro. illi
Solo. p. furas
suspectus.

Jus petendi rem que Inci-
dit In commissu ob no-
lunt gabella durat qn
quennio

Gabella Jus petendi rem que incidit in com-
missum propter no solutam gabellam durat gn-
quennio. casus est sing. in. l. ii. C. de uecti. et co-
mis. Jus autem petendi correctionem allibratio-
nis durat anno. casus est sing. in. l. qui se graua-
tos. C. de cen. et cen. li. xi. et istu tex. allegat bar
in. l. forma. §. si. ff. de cenli.

Gabella Vbi sunt electi duo rectores pares
uoces habentes potest superior uni gratificare.
et eligere magis meritum. Modo pone q unus
ex electis fuit deuius et postea reductus ad fru-
gem melioris uite. et alter fuit semper bonus. qd
debet preferri posito q sunt eiusdem temporis
et nobilitatis. Archi. xii. di. c. nos consuetudine
dicit per illum tex. qd debet preferri ille q semp
fuit bonus. et allegat. c. statuimus quid proderit
et. c. nec e meritis. lxi. di. glo. in. c. fidelibus. l. di.
dicit q preferendus est iste qui de malo effectus
est bonus. ar. illius tex. Item ratione quia
iste qui sciuit malum presumitur melius scire
gubernare. et etiam quia de malo effectus e bo-
nus firmus presumitur. que adde ad questionez
positam per glo. in. c. constitutis de appe. et ad
glo. lxxviii. q. i. c. illud allegat. c. licet ubi glo. di-
sputat an sit necesse eligere bonum uel q sit ne-
cesse eligi bonum. uel q eligatur bonus.

Geminata quietatio Quero quida de-
bet alicui centum et ipsorum solutionem fecit
sibi fieri quietationem geminataz uidelicet duo
instrumenta quietatoria. et deinde conuenit cre-
ditorem ut sibi reddat centum que ultra debitum
dicit soluisse quid iuris. et dicas q in dubio idu-
cit probationem geminate solutionis. casus e sin-
gu. in. l. ne casu. C. de discu. li. x. fm unam lec. et
eam allegat bal. in. l. seruo. §. si a primo. de leg. i.

Incipit littera. H.

Hereditas Done casuz hereditas
habet multa credita q
propter heres institutus non uult adire
hereditatem. accidit q unus creditor se interpo-
suit ex facto suo omnes remittunt certum quid-
demum iste adit hereditatem. an iste cuius fac-
to facta est remissio compelli possit ad aliquid re-
mittendum si specialiter nil remisit. dic q sic. et
compellitur arbitrio boni uiri. glo. est singul. in.
l. cum et isto. ff. de pac. qui allegat tex. unicu et
singul. in. l. si fundum quem ex parte. ff. manda.

Incipit littera. L.

Infamia Si dominus litgat
per procuratorem i
causa que si agigaretur per eum senten-
tia contra eum lata infamaret ipsum non effici-
tur infamis. si sententia fertur contra procura-
torem. l. furci. §. si quis alieno. ff. de oble. patro.
prestan.
Infamis Longa sit differentia inter infame

qs debeat eligi ad gubet-
natione qui semp fuit bo-
an qui fuit malo et postea
fuit redacto ad bonu. di.
de hac q. fili. In c. ca. it de
re. In parte infidelitas
ubi. ff. huic secunde ad
herere q.

In uerbo
imposita

publice et occulte. et cape regulam generalem.
q nunquid quo ad ea que geruntur quo ad uti-
litatem priuatam. non autem de publico officio
uel utilitate debet fieri differentia inter infame
publicum et priuatum. dictum est Inno. in. c. cu
dilectus. de consu. quod nota.

Infamis An excommunicatus efficiatur infa-
mis. uide in littera. e. in. b. excommunicatus.

Infamia Vtrum infamia priuet quem bene-
ficio ecclesiastico. uide in littera. b. in uerbo be-
neficio.

Infamis Quero nunquid infamis possit esse
tutor quemadmodum procurator. ut est tex. in
stitu. de excep. §. si. et hoc de iure ciuili. sed de
iure canonico dubitatur quia quemadmodu offi-
cium procuratoris est onerosum ita et tutoris
et curatoris. quia tutela est onus. unde sicut ifa-
mis admittitur ad procurandum eadem ratione
uidetur admitti ad tutelam. In contrarium e ue-
ritas. nam mali mores repellunt quem a tutela.
ut in toto ti. de suspec. tu. sed eo ipso q presup-
pones quem infamem presupponis male mori.
geratum ergo. ueritas tamen est q possit esse li-
cet infamis. casus est in. l. i. §. equissimum. ff. de
postu. ubi est casus expressus loquens de athle-
tis qui infames sunt et tamen possunt esse tu-
tores. et est glo. in. l. athlete in prin. ff. de excusa-
tu. et notatur in. l. i. C. de infami. li. x. hoc tamen
fallit nisi uelit esse tutor in ea ciuitate in qua e
papa uel imperator. quia tunc non potest. tex. e
in. l. sed et milites. §. sed ignominia. de excu. tu.
et. l. ii. ff. de infa.

Infamia Quero nuquid infamia priuet que
dignitate iam quesita ipso iure. an uero post sen-
tentiam. et dic q ipso iure. tex. est notabilis i. l.
infamia. ff. de decu. li. x. et in. l. ii. §. miles. ff. de
his qui no. infa.

Infamis Vir ducens uxorem illegitima uel
indotatam uel sine benedictione efficitur infa-
mis. ita q non potest accusare uel testificare et
etiam omnes eum colentes notantur infamia.
tex est singul. et clarus. iii. q. liii. c. consanguineo-
rum.

Iniuria Iniuriam filio illatam et an et qn
pater possit remittere. uide in littera. a. in uerbo
actio.

Ingratitudo Quero nuquid ingratitude
sit sufficiens causa reducendi legitimum ad il-
legitimum. bal. dicit q aut loquimur in legiti-
matione inducta beneficio principis et ingrati-
tudo est potens illam tollere. aut in legitimatio-
ne inducta per consequens matrimonium ec tuc
non est potens ingratitude tollere ista. ita bal.
in. c. filii nati. si de feud. su. controuer. in uerbis
feudorum. et uide glo. singul. in. l. i. §. si. de oble.
que dicit filius ingratus potest degradari a mi-
licia.

Ingratitudo Creditor habet debitorem sibi
obligatum in mille sub ipoteca bonorum. et pig-
nore qui ductus amicitia debitum remisit. Mo

Ingratitudo est
potens tollere
legitimationem
ducta beneficio
principis

pone q̄ per ingratitudinem istius debitoris reuocatur donatio utrum reuocetur seu reintegretur pignorum seu ipotece obligatio. dic q̄ non. casus est singularis fm̄ sec. glo. in l. i. §. cum uenitor. ff. qui. mo. pig.

Ingratitudo | Nunquid per ingressum monasterii purgetur ingratitudo in patrem comissa. uide in littera. m. in. d. monasterium. incipit nuquid per ingressum monasterii.

Judex | Vtrum iudex secularis sit competens iudex in declarando quem periurum. et pone exemplum in rectore studii an sit competens iudex in declarando capitaneum uenientem contra statuta scolastica per eum iurata in pronuntiando eum periurum. et dic q̄ sic. et primo quia aduersum periurum. l. procedit puniendo. unde iudex secularis potest declarare. l. i. ad turp. Secundo de periurio punitur quis crimine stellionatus. l. de periurio. de crimi. stelli. ergo potest iudex secularis preterea periurus fustigatur de iure ciuili ergo iudex secularis potest eum declarare cum habeat potestatem illam imponere. et quando sit infamis et quando non. uide in glo. i. l. lucius. ff. de infam. et ponunt canoniste de testimonio et in. c. querelam. de iureiu. et hoc determinat glo. Io. an. per predicta in. c. cum laicus defo. compe. in nouel. et. c. licet mulieres de iureiu. et plenius dominus in. c. cum sit generale de fo. compe. et hinc dicit bal. q̄ iuramentum non est fori mutatum sed fori accumulatum. et supradicta intelliguntur quando est clarum q̄ periurat. ubi autem est dubium q̄ dubitaretur de ualiditate iuramenti tunc non habet potestatem secularis cognoscere sed ecclesiasticus ut in. c. uenerabilem de elec. et. c. cum autem de iur. i. et ita consulerem.

Judex | Iudici ordinario est causa per principem uel papam delegata qui iudex simpliciter procedit in causa non facta mentione an ut ordinarius uel ut delegatus processerit. an talis sententia sit nulla. frede. de senis in suis consiliis consilio. cxxii. dicit sententiam nullam quam profert ordinarius in causa delegata. si de delegatione nullam fecit mentionem. quod dictum non uideatur uerum cum procuratores simpliciter uidentur procedere eo capite ut sententia potius ualeat q̄ pereat. l. iii. ff. de testa. mili. preterea q̄ quideatur iudicare ex capite quo melius uideatur esse est casus in. c. nisi esset de preben.

Judex cuius iurisdictio est limitata ut non possit ultra. l. aureos cognoscere condempnat unum in quinquaginta ducatis ex causa mutui. et quinquaginta uenetis ex causa depositi posito q̄ sententia ualeat tantum in quinquaginta. an sit in electione partis uel iudicis eligere in quo capite uelit sententiam ualere. et dic q̄ est in potestate iudicis. casus est singu. in. l. si duas in principio de excu. tu. et ibi ego notaui et nunquam reperies allegari.

Judex | Iudicis amonitio an priuet eum officio

antequam amonitio ueniat ad eius noticiam. in quo casu uide in littera. u. in uerbo uicarius circa finem.

Judex | Vtrum iudex possit dari morituro pene electionem. dic q̄ non. quia ipse debet eligere. tex. est in. l. aut dampnum. d. l. nec animaduerti. ff. de pe.

Judex maior potest se subicere iurisditioni iudicis minoris. l. est receptum de iur. om. iu. an hoc sit uerum de iure canonico. uidetur q̄ sic per. c. nos. ii. q. vii. ubi papa se submittit iurisditioni imperatoris. Contrarium determinat Io. an. in. c. cum ecclesia. scē. ma. de consti. et ad. c. nos sing. respondeo q̄ ibi papa ita potuit facere de facto quia ibi iudicium non accipitur pro iudicio pape sed pro discretionem.

Judex qui admittit unum instrumentum quod admittere non tenetur quia non solemne. non solum facit litem suam sed punitur tit. quod q̄ iur. singulare uerbum Inno. in. c. cum uenerabilem de electi. et allegat bal. in. l. finali. C. si cer. pe.

Judex delegatus | Vtrum. l. si debitori. ff. de iud. que uult q̄ debitor qui debitum fatetur non potest compelli litem contestari sed eidem debz fieri preceptum de soluendo. an habeat locum in iudice delegato. dic q̄ non. quia iuste in quemcunq̄ confessum non potest facere preceptum. ante litem contestatam. tex. est in. l. si reus paratus. ff. de procurat. quam. l. notat bal. ibi in. l. consentaneum. C. quomodo et quando iudex. an aut habeat locum dicta. l. in arbitro. uide in littera a. in uerbo arbiter.

Judex ordinarius postquam citauit partem ad audiendum sententiam causam tertio delegauit qui tertius non habebat nisi ferre sententiam. q̄ ro nunquid delegatus habeat de nouo citare partem ad audiendum sententiam. tex. est in. l. edictum. ff. de iud. facit q̄ sic. facit quod notat bal. in. l. per diuersas. C. man. ubi refert dictum Inno. in. c. quia. u. Ego autem dico q̄. l. edictum non habet locum in citatione ad sententiam. dictum est specu. in titu. de cita. §. i. d. item queritur ecce. licet bal. in. l. consentaneum teneat contrarium. per tex. in. d. l. edictum.

Judex recipit pecuniam ut committat baractariam si re integra peniteat eum. an euitet penam sibi competentem. dic q̄ non. casus est singularis in. l. generaliter. d. i. ff. de calump. qua autem pena puniatur ille qui iudici blanditur ut sententia pro eo ferat uide in littera. p. in. d. pena.

Judex ex iusta causa potest augere et minuire penam. l. iii. et. l. quid ergo. §. pena grauior. C. de infam. Modo pone q̄ iudex sine iusta causa uel rationabili auget uel minuit penam a iur. statutam qua pena puniatur. dictum est hosti. in. c. de causis de offi. deleg. quod refert ibi Io. an. in nouel. qui dicit q̄ incurrit infamiam. ad hoc allegat casum notabilem in. l. seruos in fi. C. ad. l. iulian. de iur. pu. uel priua. ubi est casus ad hoc

qua pena puniatur iudex q̄ sine iusta causa auget. l. minuit. pena a iure statuta.

Judex Secularis potest pronuntiare aliquem punitur et sic in legi punitur

quando dubitatur de ualiditate iuramenti punitur ad iudicium ecclesie

illas abbreviare. sed alia est de iure civili in c. l. de mi. uas. qui contu. est. §. monitioe. Sed an idē sit q̄ iudex possit minuere terminos post quos pena uenit imponenda arbitrio iudicis ita q̄ ip̄ se habeat potestatem imponere et hoc casu dicit q̄ ipse habet potestatem minuendi de iure ciuili est casus notabilis. nam missio in possessionem ex primo decreto pena. l. satisq̄ de in ius uo. et ad faciendum quem cōtumacem requiritur tertia citatio quo casu potest iudex moderari. q̄ potest unam pro tribus imponere. l. consentaneum. C. quomodo et quando iudic. Et canoniste habent tex. in c. constitu. de senten. excōmuni. in. vi.

[Iudex] Quero nunquid iudex cause criminales possit incidenter cognoscere de causa pecuniaria ex illo crimine resultante et pronuntiare. casus est in. l. interdum. §. qui furem. ff. de fur. et. l. iiii. §. si dicatur. ff. si. regu. et notatur in. l. solemus. §. latrunculator. de iud. hoc est uerum uiuente eo contra quem inchoata est causa criminalis. secus si iste moriatur quia tunc non potest pronuntiare aduersus eius heredes q̄ causa ciuili licet eo uiuente posset. tex. est quez notat bar. in. l. diem functo. ff. de fur. quo casu recurritur ad iudicem causarum ciuiliuz ut procedat contra heredem furis.

[Iudex] Vtrum iudex qui fuit cum uno potestate possit uenire cum alio potestate imediate post illum an habeat uacationem. uide in littera o. in uerbo officialis. incipit. nota q̄ continuatio.

[Iudex] Gesta per iudicem illegitimum illegitime constitutum qui tamen cōmuni opinione putabatur legitimus constitutus sunt ualida. et ratio est quia cōmunis error facit ius ut. l. barbarius. de offi. presi. et canoniste habent materiam illius. l. in c. sciscitatus. de rescrip. et in c. ad probandum de re iudi. et Inno. ponit de electi. c. nihil est. et in o. ex litteris. de restitut. spoli.

Illud tamen est uerum ubi constitutio uel creatio illegitima resultat ex defectu persone. secus ubi resultat ex defectu forme quia tunc gesta p̄ istum qui ratione deficientis forme est illegitime creatus sunt nulla. tex. est singu. in. l. actuari os. C. de mune. ad iuto. l. xii. quia debebat creari a maiori parte et fuit creatus a minori. Secundo capias limitationem singularem Inno. uidelicet casum illius. l. barbarius non procedere ubi talis iudex sic creatus paucos actus exercuit puta unum uel duos quo casu non ualidantur licet talis communi opinione reputetur iudex. Ita Innoc. in c. cum dilecta in prin. de rescrip. et est ratio fm̄ eum quia in dicta. l. barbarius ideo imperator ualidauit gesta per talem quia aliter dicēdo esset retractare lites infinitas et sopitas que ratio cessat si talis iudex dedit paucas sentētiās igitur. sed ista limitatio non est uera. quia cōtra casum. l. arbiter. C. de sen. incer. om. iudic. quam allegat bar. in. l. testium. §. conditio. ff. de testa.

cum hec questio foret rome de facto. omnes doctores allegabant dictum Inno. ego allegabam dictam. l. si arbiter. et quidam doctor dicebat q̄ lilla habet duos intellectus fm̄ glo. primam. et fm̄ primum est casus contra Inno. unde dicebat ille doctor pro saluādo dictum Inno. uolo sequi secundum intellectum. tamen tunc replicauit ut responderet ad tex. ubi est contra Inno. casus i terminis. iiii. q. vii. §. tua. ubi dicit tex. exp̄ssus q̄ fuit datus iudex delegat9 qui erat seruus. cōmuni tamen opinione liber reputabatur si tamē sententiā tulit est ualida. ut ibi. nec facit ad materiam quod notatur in. l. i. C. de testa. quia loq̄ an gesta per aliquem ut priuatus sint ualida hic loquimur in persona publica.

[Iudex ecclesiasticus] non cognoscit inter laicos de crimine adulterii nisi in uno casu uidelicet quando agitur ad separationem thori. In aliis uero non. Ita notat Io. an. in c. fi. de fo. compe. in. vi. in nouella. contra quem facit. nam pro crimine adulterii hodie potest agi ad impositionē triplicis peoe. p̄ma est separatio thori et p̄ ista aditur iudex ecclesiasticus ut in. c. tue de procu. cum simi. Secunda est declusionis in monasterium et pro ista aditur etiam iudex ecclesiastic9 ut in c. gaudemus. de conuer. coniug. et de ista pena habetur in auten. sed hodie. C. de adult. et in illo. c. gaudemus est casus contra Io. an. Alia pena est arbitrio boni uiri et pro illa etiam adit iudex ecclesiasticus ut est tex. xxxii. q. i. de benedicto. quarta pena est excōmunicatio adulterio uxoris. et pro ista etiam iudex ecclesiasticus aditur. ut in c. intelleximus de adul. et est casus in. c. ii. eo. ti. ubi tex. dicitur q̄ deflorans uirginem cogitur eam dotare et in uxorem ducere. et idem in. c. i. eo. ti. nam de iure canonico. etiaz cōmittitur in uirginem adulterium. tex. est singu. in. c. nemo. xxxii. q. iiii. et in hoc differt ius canonicum a ciuili.

[Iudex] Durante officio iudex non potest cōueniri. fallit in furto. ut in. §. si quis in auten. ut iudi. sine quoq̄ suffra.

[Iudex] Quando allegatur causa suspitōis iudicis debet talis causa dirimi per arbitros. c. cū sit speciale. et. c. ii. requiris de appel. l. cum specialis. C. de iudi. Item habes q̄ cause delegate a papa uel ab imperatore non possunt per delegatum cognosci nisi in loco insigni ubi sit copia peritorum ut in. c. statutum de rescrip. in. vi. Mōpone q̄ iudex delegatus elegit cognoscere i certo loco. pars dicit non esse locum insignem. alia pars dicit q̄ sic. quero quis debeat super hoc p̄nuntiare an sit locus insignis uel non. dic q̄ glo. singu. in. c. allegato statutum. dicit hoc casu arbitros eligendos. sed Inno. et Io. an. dederunt aliam regulam uidelicet q̄ nunq̄ arbiter debeat eligi ad cognoscendum de aliquo quod corā iudice uertitur nisi ius hoc expresse dicat ut in. c. pia de excep. in. vi. et archidi. iiii. q. v. quia suspectus. que tamen opinio seu regula fundatur

Ecclesiasticus nō cognoscit inter laicos de crimine adulterii

pro crimine adulterii p̄ agi t̄p̄ huius pena et quarta ad bit.

quarta pena pro adulterio uxoris

De iure canonico et cōmittit adulterium cū uirgine

Durante offi. iudex p̄ conueniri actōe facti

Delegatus papae l. imperatoris nō p̄ cognoscere de cā nisi in loco insigni

duplici ratione. prima quia eo ipso quod uis partes compromittere presupponis contra regulam uolentem unum posse compelli ad compromittendum contra. l. iiii. de arbi. prima cause continentia non debet diuidi. l. nulli. C. de iudic. adeo quod iudex in principali est iudex in incidenti. l. quociens de iudi. Sed causa ista an locus sit insignis uel non est incidens ergo debet coram delegato tractari. per has rationes reprobo glossam Ioh. and.

Iudex Innocentius dubitat an iudex in officio possit per uiam inquisitionis procedere super iuribus uel rebus ecclesie certe regulariter non potest iudex per inquisitionem procedere. l. re-scripto. §. si quis accusator. de mune. et ho. fallit in casibus in quibus per glo. in. c. i. ut ecc. bene. per baldum in. l. iubemus. C. de probat. et ange. in. l. si uacantia. C. de bon. uacan. libro. x. Bart. in. l. ii. C. de adul. Inno. in. c. ad nostram de iure iu. In casu proposito dicit iudicem hoc non posse nisi sit papa. Idem in. c. quoniam frequenter. §. sunt et alii. ut licet non contes. dicit ratione excessus per aliquem commissi in rebus ecclesie posse iudicem per uiam inquisitionis procedere. et hoc est uerum quia ratione publice utilitatis potest iudex procedere officio suo per inquisitionem. sed utilitas publica consistit in sacris. l. i. §. ius publicum de iure iu. et. i. dist. ius publicum. Secundo quia si in iuribus iudicis temporalibus temporalis potest iudex ex proprio officio procedere ut dicta. l. si uacantia ergo multo magis in rebus ecclesie que sunt dei. tex. est in. c. cum ex eo de elec. in. vi. et ponit plene Inno. i. c. super de cau. pos. et proprie. Item et tertio confirmatur quia si per utilitatem persone miserabilis ut est pupillus habet iudex procedere ut. l. nec quicquam. §. aduocatos de offi. proconsu. et notat bar. in. l. iiii. §. hoc autem iudicium de damp. infec. ergo multo magis pro rebus et iuribus ecclesie.

Iudex Quod dicitur iudici qui per negligentiam facit litem suam non esse reddenda iura contra debitorem ut est glo. in. l. mancipia. C. de ser. fugi. habet locum si iudex non dum soluit. secus si soluerit iam debitum creditori sicut angel. pectex. singularem. io. l. missi opinatores. de exacti. tribut. l. x.

Iudex unius territorii licet non possit confiscare bona in alio territorio posita ut plene per bar. in. l. cunctos populos. illud habet locum in immobilibus quia ea intelliguntur confiscata pende ac si essent in territorio confiscantis. dictum est bal. notabile. in. l. mercatores. C. de commer. per illum tex. sicut unum intellectum.

Iustus Filius iussu patris contrahens beneficium restitutionis non perdit si ledatur a quo in. l. cum mandato. ff. de mi. fallit in contractu mutui quo casu etiam si ledatur excluditur ab integritate restitutionis. tex. est in. l. iiii. §. sed utrum. p. excepta. de mi. Cogita quia totum contrarium uidetur esse ex quo in mutuo est magis pri-

uilegiatus quam in alio. quia in contractu mutui etiam si iussu patris contrahat in effectu non obligatur in aliis casibus sic. Item quia cum iustus tollat filio unum remedium scilicet beneficium restitutionis non uidetur posse tollere exceptionem macedoniam quod est aliud ideo pro ratione cogita.

Ius Quod dicatur ius bonum. quod ius melius. et quod ius optimum uide glo. et angel. C. quando et qui. quar. pars deb. in. l. i. li. x.

Ius mandat. Dicit glo. que reputatur singula in cle. i. de ui. et bone. cle. q. quantumcunque ius mandat ad incurrendum penam iudicis quod faciat plures monitiones nunquam in potestate iudicis est illas abbreviare. Sed alia est de iure ciuili in. c. i. §. monitionem de mi. uas. qui contu. est. sed an idem sit scilicet quod iudex possit minuere terminos post quos pena uenit imponenda arbitrio iudicis. ita quod ipse habet potestatem imponere. et hoc casu dicit quod potest minuere de iure ciuili. casus est notabilis in dicto. c. i. §. monitionem. nam missio in possessionem ex primo decreto est pena. casus est in. l. satisque de in ius uo. Sed ad faciendum quem contumacem requiritur citatio tria quo casu iudex potest moderare quia potest imponere unam pro tribus. ut. l. consentaneum. C. quomodo et quando iudic. et canoniste habent textum in. c. constitutionem. de senten. excom. in. vi.

Ius et fas Que est differentia inter ius et fas de iure ciuili nihil habes. de iure canonico habes glo. i. di. omnes leges. que dicit quod fas est ius ad quod lex non dat aliquam actionem. ut cum est extincta uia possum eam reficere per fundum alterius ad quod non habeo actionem sed iudicis officium. l. si locus. §. si. quem admo. serui. am. et uide in littera. u. in uerbo uia. preterea et lex dat officium iudici non autem actionem pauperi ad petendum alimenta a diuite.

Ius ciuile Conceptus post mortem aui dicitur iure ciuili nec pretorio potest habere hereditatem aui ex propria persona. casus est in. l. lucius. ff. de suis et legi. et in. l. i. §. si quis. unde cognat. et i. si. de here. institu. §. cum autem et in. §. si quis filium. C. de inoffi. testa. et doc. in. l. qui se patris. C. unde liberi. fallit in iure patronatus ad quod admittitur ex persona propria etiam nepos conceptus post mortem aui. casus est sing. in. l. paulus respon. §. paulus. el. i. de bo. libe. quem solus noto.

Ius naturale De iure naturali est quod quicquid plantatur feritur uel edificatur. unde per imperatorem tolli non potest. tex. est sing. quem ego notauit in. l. qui domum. ff. ad. l. acquil.

Iudeus uolens baptizari an per procuratorem respondere possit uide in littera. p. i. uerbo procurator.

Iudeus Quero cui applicentur bona iudei quod effectus christianus iterum redit ad iudeos. et doc. paduani consuluerunt quod deberet applicari filiis

Ius boni: ius melius: ius optimum: quod dicitur?

que differentia sit inter ius et fas

Iudeus uolens baptizari

catholicis. nam iudei etiam subiciuntur iuri romanorum. ut l. iudei. C. de iudeis. ubi iudeus non potest exheredare filium christianum effectum secundo dicunt esse casum. l. q. iiii. c. iudei. ubi bona tali casu ad filium catholicum deuoluuntur. et allegat tex. dominus prodosimus de padua. tantum enim suum tenet auctorem et male dicunt et miror quomodo tantus uir sic erret. unde dico sic q[ue] bona confiscantur. glo. est unica et singularis in. c. contra christianos de heret. in. vi. per illum tex. dum dicit q[ue] tales christiani iterum iudei effecti ut heretici puniuntur sed bona heretici confiscantur. ut in casu. c. cum secundum de heret. in. vi. et autentica gazaros. C. eo. ergo zc. et de hoc sum lucratus ducatos quatuor.

Judeus Nota q[ue] iudeus prohibetur admitti ad officia publica. ut est tex. in. l. fi. C. de iudeis et in. c. cum sit de iudi. cum si. cc. liiii. di. nulla. Quero quid de eo qui effectus est christianus an admittatur. dicas q[ue] non. tex. est singu. fm. communem lecturam et ueram. xvii. q. iiii. constituit.

Judeus Nota an aliqua pena puniatur iudeus conuertens se ad fidei sarracenorum. Dominus oldradus solus ponit istam questionem in consiliis suis consilio. xlvi. dicens q[ue] non erit puniendus aliqua pena. Sed ego uolo probare aliis motiuis et rationibus. et primo sic parcitur illi qui ex duobus malis minus malum profequitur. xiii. di. nerui testicularum. facit. l. ita uulneratus in fi. ad leg. acquil. sed minus mala uia est reamplendi uiam infidelium q[ue] profequi uiam iudeorum ergo zc. et q[ue] ita sit probabo. na. xp[istu]s dixit sic loquendo hebreis. peius erit uobis in die illa iudicij q[ue] sodomis. Sed in sacra scriptura sodomij capiuntur pro sarracenis ergo sequitur q[ue] magis delinquent ergo zc. Secundo proba sic iustificasti sodomie dicit propheta. et dicit glo. augustinus. i. uiuificasti comparatione. Tertio proba per. c. nonne. i. q. i. ubi casus de hoc. Quarto proba per rationem. quanto pena maior tantum delictum apud deum noscitur fore grauius. iste est tex. in. c. non auferamus. xxiii. q. i. sed maiorem penam uidemus oculariter esse illatam iudeis q[ue] infidelibus ergo zc. sequitur q[ue] fides iudeorum est magis reprobata. preterea nonne infideles sunt maiores domini nobis christianis et collocati in meliori parte mundi. Iudei autem nullam terram habent et sic maiorem penam patiuntur ergo maius delictum. et q[ue] sit maius delictum sic proba. quia infideles sunt transgressores legis tantum naturalis. Iudei autem sunt perpetratores non solum legis naturalis sed etiam legis scripte in nouo testamento. preterea iudei habuerunt predicatorem summum. s. xp[istu]m et nunquid potuit eos conuertere aput infideles autem nunquam fuit. preterea nonne fides eorum quamuis r[ati]o proba et infidelium nihilominus toleratur a maioribus nostris. s. a papa et imperatore. et q[ue] tolleretur patet tex. l. nonnullos. C. de iudi. cu[m] e[st] in

equipollenter tolerantur ergo sequitur q[ue] non refert in qua istarum duarum. an in iudea an in sarracena quis sit. cum ex equipollentibus fiat. Et si diceres ista supradicta non obstant. quia dixit xp[istu]s in suis uerbis eum debere pati passionem ob redemptionem omnium christianorum. nonne ab aliquo passionem recipere debebat ergo si iudei ob redemptionem christianorum fecerunt cur debent grauius puniri ex quo permissum erat. R[ati]o deas tu per uerbum decreti in. c. relegentes. xxiii. q. v. ubi dicit tex. punctualiter malos semper corrigimus etiam si bona faciunt quando non recto animo faciunt. et ita iudei licet bona fecerint ob nostram redemptionem non tamen recto animo fecerunt igitur. zc.

Juramentum calumpnie Dicit. l. rez non nouam. C. de iudi. q[ue] procuratores et aduocati in litis ingressu debent iurare de calumpnia. dicit ibi glo. q[ue] illud cauetur lege sed consuetudine non seruatur. unde dicunt doctores q[ue] ual[et] consuetudo que disponit contra legem. s. q[ue] iuramentum calumpnie non deferatur. hanc opinionem reprobant hosti. et Io. an. in. c. romana. de fo. compe. in. vi. primo quia non ualet consuetudo q[ue] iuramentum a parte prestandum tolli possit. casus est in. c. ceterum de iura. calumpn. si ergo est in parte ergo idem in procuratore et aduocato. et maiori ratione quia melius cognoscit q[ue] pars. ut est glo. in. l. ab anastasio. C. man.

Juramentum testis utrum possit prestari p[ro] procuratore et ad hoc habet mandatum speciale. uide in littera. t. in. b. testis.

Juramentum retractatur pretextu instrumenti nouiter reperti. textus est in. l. finali. C. de re. cre.

Juramentum Quero utrum deferatur iuramentum in defectum semiplene probationis obicienti exceptionem excommunicationis in uim dilatorie. dic q[ue] non per glo. in. l. ultima. ff. q[ue] me. cau. que uult q[ue] ubicunq[ue] lex desiderat probationem apertissimam nunq[ue] eo casu potest deferri iuramentum in defectum semiplene probationis sed talis exceptio est probanda apertis probationibus. ut in. c. pia. de excep. in. vi.

Juramentum in lite Licetum est iurare per deos immortales. tex. est in. c. sacerdotibus. xi. q. i. et in. c. cum ex iniuncto de here. nec iurans incidit in uicium heresis nec peccat.

Jurari Dicit tex. in. l. qui restituere de rei uendi. q[ue] contra restituere uolentem iuratur in lite. fallit ubi uolens restituere habeat causam possidendi in re illa ab agente quamuis nulliter. quia tunc non iuratur in lite. tex. est singularis in. l. si donationem. ff. de dona. inter ui et uxo. qui aureus est et non alibi. Secundo fallit ubi agens habuit rem uenalem quia tunc possidens si nolit restituere uolenti uendere contra cum non iuratur in lite. tex. est singularis fm. unam lecturam in. l. ii. C. de in lite dan. tu.

Juramentum excludit facultate more purgande

bona iudei q[ue] possit fieri iure sanus. reuocari est iudeus no[n] h[ab]eat

Judeus effectus x[rist]ianus no[n] ad mittit ad officia publica

nulla pena puniuntur iudei conuerti ad fidei sarraceni

malis semper corrigimus etiam si bona faciunt quando non recto animo faciunt

Juramentum de calumpnia no[n] tollit p[ro] contraria consuetudine

ubicunq[ue] lex requirit apertissimam probationem nunq[ue] eo casu potest deferri iuramentum in defectum semiplene probationis

ita doctores in l. si quis maior. C. de transac. hoc uerum in foro temporalis. In foro autem penitentiali dic secus. nam efficitur periurus si promittit soluere ad tempus et iurat si soluit post tempus. glo. est singu. xxxii. q. i. aput misericordem iudicem. illa ut. q. i. iudicere. sed vi. ibi. archidj.

Juramentum | Habuisti in titulo de damp. in fec. q. iuramentum fideliter potest prestari per procuratorem. limita uerum nisi ille cui prestatur contradicat et hoc uendicat sibi locum in mulieribus et monialibus. casus est singularis in. c. i. q. uerum de statu. regu. in. vi.

Juramentum | Coram quo debet peti absolutio a iuramento an requirat partis citationem. uide in littera. a. in uerbo absolutio. incipit duo florentini.

Juramentum | Quamuis iuramentum sit illicitum ex parte iurantis. ex capiente tamen regulariter iurans non potest conuenire nisi absolute petita. ut in. c. si uero de iureiu. hoc limita uerum nisi periculum sit in mora et non posset ita cito copiam habere superioris. quoniam tunc etiam absolute non petita ueniri potest contra. Ita Inno. in. c. uenerabilem ad fi. de elect. et allegatur. xi. q. i. antecessor. et hoc dictum allegat bal. in. l. non dubium. C. de leg. ubi reputat notabile.

Jurantis | Qui iurat se nolle esse prelatum modo papa ignorans tale iuramentum contulit isti unam prelaturam uacantem. postmodum papa contulit alii qui opponit ad iuramento primi qd iuris. dic q. hec questio disputatur in. c. archidj aconum. xxvii. di. als est in. c. innocens. xxxiii. q. iiii. que determinatur q. iurante. casus est in contrarium in. l. si. ff. ad mu.

Juramentum | Iurat quis non reuelare facta concilii. an possit reuelare facta concilii iniqui absq. penali metu periurii. Dic q. sic. glosa est singularis extra de iureiurando. c. ego. n. in uerbo nulla pandam facit ad hoc. xiii. di. nerui. ubi dicit q. iuramentum solum ligat circa licita non autem circa illicita.

Juramentum | Periurus ab obseruatione iuramenti liciti priuatur beneficio. ut in. c. querela. de iureiu. Si autem sit illicitum dicta pena non punitur. ut ibi. c. quauis et. c. significauit ad testi hoc uerum nisi iuret contrarium eius qd primo iurauit quia tunc per secundum iuramentum contrarium primo illicito non obseruans priuatur beneficio. ut in. c. tua. de iureiu.

Juramentum | Iurat aliquis id ad quod tenetur tamen iuramentum processit per metum an possit petere absolutionem ab ipso iuramento. et uidetur q. non. per tex. in. l. si. ff. q. me. cau. Sed certe imo potest peti absolutio ut dicit singu. Io. an. in. c. ad nostram lo ultimo de iureiuratio quia ipsi debitori coactio iurare ut id faciat ad quod tenetur ex coactioe infertur iniuria ut in. c. legebatur de maio. et obedi. Secunda ratio quia debet inferior in quantum potest aufer

re occasionem periurii. ut in. l. ii. C. de indsc. uid. col. l. i. cum si C. si aduer. uen. Sed quando aliquis aliquid metu promittit sperat illud obseruare. ergo zc.

Juramentum | Clericus an debeat iurare tactis euangelis. dic q. de iure debet iurare tactis euangelis. c. ff. de iura. calump. cum simi. sed de consuetudine que toleratur seruatur contrarium. ita doctores in dicto. c. fi. et est glo. in clemen. i. de homi.

Jurisdicatio | Ea que sunt iurisdictionis uoluntarie possunt extra territorium expediri. tex. est in. l. ii. ff. de offi. proconsu. et est glo. in. c. no. uit de offi. deleg. quod fallit ubi ea que sunt uoluntarie iurisdictionis competant iudici ex speciali puilegio. et tunc talia expediri non possunt extra territorium. casus est in. c. statutum iuncta glo. de preben. in. vi.

Jurisdicatio | Ea que sunt iurisdictionis contemptose possunt in alieno territorio expediri per iudicem duobus concurrentibus. scz consensus partium et consensus iudicis territorii in quo territorio litigatur. tex. est. viii. q. ii. epus cum se. iuncto. c. luminoso. xviii. q. ii. et est glo. multum notabilis in. c. ut litigantes de offi. deleg. in vi. et notant canoniste plene in cle. i. de fo. compe. et dicto. c. nouit. quam doctrinam limita nisi iudex uelit ea que sunt iurisdictionis contemptose terminare in alieno territorio ut sint sibi attributa de priuilegio speciali quia tunc ipse non potest etiam his concurrentibus. de hoc est uerbu. singu. hosti. quod refert Io. an. in nouella. qua autem pena punitur ille qui exercet iurisdictionem in alieno territorio. tex. est in. c. ex parte. de uerbo. signi. dic q. sit iniuria iudici territorii tamen dic q. est pena arbitraria iudicis arbitrio suo relinquenda. tex. est singu. fm ueram lecturam in. l. dominii. C. de decu. li. xi. quem adde ad l. si. de iurisdic. om. iud.

Jurisdicatio | Vbi sunt plures eandem iurisdictionem habentes locus est preuentio. tex. est in. l. i. de offi. consu. et. l. si pluribus de lega. i. fallit ubi inter plures habentes eandem iurisdictionem insolidum esset dare aliquod impedimentum propter quod iste unus non posset cognoscere etiam si uellet quia tali casu iste qui non est impeditus non potest preoccupare. ita singu. dicit bar. in. l. si maritus sit ingratus. ff. ad. l. iulii. ad adult. ego dico q. iste tex. hoc non probat. quia dum dicit habent equale ius debet intelligi in genere et non in specie. quia si concurrat maritus et pater prefertur maritus imo plus et si pater cepit accusare et superuenit maritus cessat accusatio patris. casus in. l. ii. q. fi. eo. ti.

Jurisdicatio | Lex est preceptum. ff. de iurisd. om. iud. dicit q. iudex maior potest se subicere iurisdictioni minoris iudicis. quero an hoc sit uerum de iure canonico. uidetur q. sic. per. c. nos. ii. q. vii. ubi papa se submittit iurisdictioni imperatoris. contrarium determinat Io. an. in dicto. c.

In foro penitenti qui iurat soluere ad tempus et soluit post tempus efficitur periurus nisi habuit iuramentum impedimentum ut in c. significat de pigno. et nisi tpo. inpositum sit a iure ubi archi.

Juramentum prestat per procuratorem ut hic

casus in q. iurans absolute non petita potest uenire contra iuramentum

Juramentum ligat in iuramento licita non autem circa illicita.

de glosa in clerico iure non tactis euangelis

nos. pmo quia ibi papa ita potuit facere a facto
Secundo quia ibi iudicium non accipitur pro iudicio sed pro discretione.

Jurisdicção Prorogata est iurisdicção unius iudicis tacite uel tacendo accidit qd talis iudex prorogatus facit processum nullum ex quo reg absolutur a iudicio. actor post talem absolutio nem iterum uult incipere causam coram eodem iudice quero utrum iste conuentus possit dicere illum non suum iudicem. guil. de cuno dicit qd iste qui iudicis iurisdicçãoem tacite prorogauit si absolutus sit ab instantia iudicii propter nullitatem procedi poterit iterum coram eodem nec conuentus poterit opponere exceptionem fori declinatoriam. ita notat in l. eum qui. de consti. pec. et allegat l. notabilem. l. si quis repetere in prin. ff. ad tertul. et ponit angel. in l. si quis postea. de iudi. et refert guil. in l. si conuenerit. de iurisdic. om. iudi.

Jurisdicção iudicis delegati non perpetuatur per actum nullum quo minus possit reuocari p delegantem. glo. est ordinaria et approbata i. c. cum plures de offic. delega. quod est uerum ubi queritur de reuocatione iurisdicçãois tacite puta per mortem delegantis. sed ubi queritur de reuocatione iurisdicçãois expressa tali casu per actum etiam nullum perpetuatur iurisdicção delegati. Casus est singularis in c. uenerabilis de offic. delega.

Jurisdicção Castrum fuit impignoratum uniuerso quero an iurisdicçãoem exercebit ille cui fuit castrum pignoratium uel dominus qui pignora uit. uide per canonistas in c. cum bertollus de re iudi. Sed de hoc est casus qd ad creditorem pertinet in l. eleganter. §. si. de pig. ac.

Jurisdicção Quero utrum iurisdicção perdat per aduentum successoris ante qd iste iurisdicçãoem exerceat sciat suum successorem preuenisse. uide in littera. o. in uerbo officialis ubi habes quid in priuilegiis sibi datis et beneficiis.

Jurisdicção Vbi inferior prescripsit iurisdicçãoem cognoscendi que superiori competit. modus est ut superior inferiori statuatur certum terminum infra quem debet illam causam terminare quid si non determinat eo ipso causa ad superiorem reuertitur licet prescriptione sit exclusus. casus est singul. in c. irrefragabili de offic. ordi. §. excessus.

Juris ignorantia Licet iuris ignorantia non profit ergo nec ad usucap. prodest. prodest tamen quo ad fructuum acquisitionem. glo. est singul. in l. si fur. §. i. de usucap.

Juris ignorantia Nullus etiam uillicus excusatur a iuris ignorantia si facit actum claz. glo. est singul. in l. i. c. de iur. ma. et si. est in l. si. et i. l. qui contra. c. de incest. nup.

Iusta causa mutationis pene ^{est} qualitas iurisdicçãois delegati qui ex iurisdicçãoe sua potestatem non habet imponendi penam in causa sibi comissa. casus est singul. in c. in archiepiscopatum

de recto. ubi rex sicilie mandat causam corporalem archiepo qui penam corporalem. i. sanguinis non potest imponere. unde potest iuste commutare. nam qualitas iurisdicçãois iudicis delegati est iusta causa mutationis pene iure civili. sed ex sua ordinaria non poterat primo regno. sicq. nota.

Industria Ille cuius industria est electa non potest alium substituere. ut in c. si. de offic. deleg. et in c. is cui. eo. titu. in. vi. et est tex. i. l. una. §. ne autem. de cadu. tollen. et in l. usucap. on. §. accessio. ff. de diuer. et temp. prescripti. et notatur in l. inter artifices de solu. et in l. stipulatio. §. siue autem. d. no. ope. fallit nisi uelit substituere filium. quia potest. et sic probatur. nam legati et ambasciatores eliguntur propter industriam iporum et eloquentiam. et nihilominus possunt in eorum locum substituere filios. et e magis mirum hoc. quia iste qui debz seruire rei publice non potest seruire per substitutum. textus est in l. nullus qui iussu. c. de decur. li. x. et hoc probo per textum singularem in l. sciendum. §. legitimis. de leg. ii. Item fallit nisi iste cuius industria est electa sit absens ex causa utili et necessaria quia tunc potest in eo ad quod est electus seruire per substitutum. tex. est in l. i. si absente delegato melior. in l. de pollicitatione. ff. de publici. et adde alium punctum in dicto. §. siue autem. ubi omnino uide doctores pro istius dicti intellectu.

Inuestitura Quid operatur inuestitura facta per anulum dum res in absentia uendit uel donatur. Io. an. in c. transmissa. de elec. plene discutit et dicit ibi res est in absentia. nunquid per talem inuestituram transfertur possessio. quem autem effectum operetur. dic qd dicitur inuestito concessa licentia intrandi possessionem propria auctoritate. dictum est singul. Innoc. in c. ii. in fi. de consue.